282

285
Pagis summa
Iesu copi-
tur.

286
Assump-
tione.

187
Grana pa-
tientia cari-
tas.
Ienne ingens adornaretur, ad eam redit. Simul ab urbe Episcopus adfuit. Quingenti triginta eodie lustrati, & ad cœtum aggregati Sanctorum: postridieque octoginta paria matrimonij Sacramento rite coniuncta. Episcopus aliquique non parum eo die Provincialis labore arque patientiam suspexere: qui ad multam usque noctem ieiunus, stansque assidue, & magna molestia nunc hos, nunc illos aduocans, edocens, initians, nihil interquescens perseueravit. Vix diebus sex interiecius, iterum ad S. Spiritus Ecclesiâ abiit, ubi P. Antonius Pinna primum sacrificium erat facturus. Sacras eas primicias loco solenni alibi donorum, centum septuaginta capitum baptisimus honestauit. Inde Provincialis ad S. Antonij progressus, ubique ducentis quinquaginta sacro fonte ablitus, ad paulo ante ceptu boni Iesu pagum contendit. Primus hic baptisimus, & ad eam diem in Brasilia maximus quarto Nonas Octobris conspectus est. Nongenti minus octo S. Trinitatis signo impressi sunt: & postridie septuaginta facta coniugia. Sed coftantia patientiaq; opus egregia fuit. Pridie quam invictus baptisimus, homo inter catechumenos atro præter morem fædus apparuit: qui circumiens leuem & instabilem populum, in eam suspicionem induxit, ut crederent, idè se in unum coactos à Patribus, ut simul omnes necarent. Quia suspicione excitati territiique captabant fugam, cùm Patres ex insolito motu futuro que argumentari aliquid noui eos moliri, expiscati que trepidationis cautam, continuò suspicionem abstergere inanem conati sunt. Illud maximum fidei fecit, quod cum iussissent conquiri, ad seque perduci rumoris illius autorem; neque ille apparuit vñquam, nec qui eum aut nosset, aut posset dicere, quod fugisset, quisquā inueniuntur est. Postero die dum cōgregati baptisimus prætolantur in templo, nescio unde aura rumusculi afflat, subditū pago ignem: mapalia omnia cōflagrare. Nec mora: tumultu ingenti foras proripiunt fœte. Vbi videt salua omnia, inanibusq; se delusos terribilis, haud fine aliquo pudore sacram repetunt adem, & peragunt tandem baptismus. Die inféquenti Sacrum quam maxima ceremonia exorditur Provincialis, ut dilata in eum diem coniugia rite perficeret. Vbi ad solennē oblationem ventum est, ad populū in sacra ueste conuersus sacros matrimoniorum ritus auspiciatur; iamque vnius è sponsis apprehenderat dexteram, ut cum dextera sponsæ confereret; cum repente filiestris ac volucris turba quasi momento eodē insulsuratum quippiam singulis in aurem forer, non alter ac gressu auium strepitū excitus diffugit. Nec verò templi fores inquirunt: qua cuique proximū, perforatis impulli capitum corporumq; parietibus, qui palmis erat intexti, celeritate mirabiliter euanefecunt. Patres, qui rei diuinæ intererat administristi, sic ut erant lineati, reprehensum sequuntur. Ita momento templum omnino vacuum est factum: solusque relietus P. Provincialis ad aram, agrè eum, cuius antea apprehenderat manum, tenens reducti tamen, & perfecta coniugia. Sed qui iam se vt cunque ornarant ad nuptias, lacent redire tegminibus, anhelanteq; & saucijs, nescires ridiculum magis, an miserandum in modum: duoq; paucis diebus accepta per eum tumultu noxa in-

teriere. Ultra hunc pagum leucas decem sponte multi concurrerat, sperantes sequoque à Provinciali magistrum impetratores. Ita valebant prægressorū exempla, & ardor ille, per quem res gereretur. Provincialis tēpori instans, P. Vincentio

²⁹⁰
PAGUS. Pe-
tri institu-
tur.

288

Primus ba-
ptismus in
baci Iesu.

289

Fernando cura populi boni Iesu relieto, ad eum locum contedit. Adfuere obuiam viginti valentes premissi inuenies, qui Patrem in rete, ut ipsi mos est, deferrent. Mox ad tria passuum millia multitudo omnis occurrit, præcuntibus cum seritis in fronte pueris, medio in agmine viris, tum feminis in postremo. Lapillis ora quibusdam distinetti, ad hec plumis versicoloribus sparli magnificè sese circumspæctates, tympanoruū strepitū, & in conditis vocibus Patrem salutabāt. Qui ubi eos concione ad catechismū, frequentandumq; pagum adhortatus est, loco aedi S. Petro Apostolo extrinseca lecto, vñteris octo leucas ad templum S. Andreæ, pagumq; metandum processit. Non minore ibi gratulatione acceptus. Quinto et S. An-
drea.

iam primores inter eos gloriantur, quod ipsi inter vicinos primi Deilegim suscipiunt. Progediū adhuc ratus, ad populu huic inimicum, totoq; in eo tractu principiē leucas decem perrexit. Præcipuus in eo populo erat senex xannorum (ut fererant) centū & viginti: cuius loco iam præsenio minus idonei, res administrabat nepos lexagenarius nomine Capinus. Hic quoniā magna erat inter suos auctoritas, optimum factu ratus Provincialis, si urbana frequeriam, Lusitanamq; humanitatē videret, quamvis non omnino volenter, sibiq; ab inimicis, per quos erat transundū timentē, ad vibem S. Salvatoris perduxit euentu multis modis bono. Nam in transitu cum incolis pagi S. Andreæ reconciliatus est, atque in urbe per honorifice à Prætore exceperus, vestitus, vi noque (quod inter memoranda posteris credebatur traditur) Lusitano guttato iussus est infuper omnibus suum circa pagum ius dicere. Hæc circa vibem S. Salvatoris dum tam lato successu procurantur, ipsa in urbe pro suo erga Societatem, resq; diuinas studio, Prætor templū septimo anno formatis ē luto parietibus aggeratum aëfictum, calce ac clementiæ adificare cepit. In

²⁹¹
Peſtifer
labor in agriſ ſiuadis. Quippe peſtifer inter Bra-
ſilos maximè fulſus morbus tam multos corripuit
extinxitq; ut haud quaque omnibus, quamvis nihil quietis pauci illi ſacerdotes caperent, ſatis approperiari Sacramēta potuerint. Nec ſolum animis, verū etiā corporibus ægrorū subueniendum fuit: cum gens nulla valens industria, & ab alijs rebus, & ab medicinæti omnino inops, nihi externa ope curaq; iuaretur, iaceret miserabilis præda mortis. Pitatiniganī neophyti cūm à viciniis Ethnicis peſſime vexarentur, ausi ad eorum terras bellum deferre. Vnus Patri in aciem pendens ē cruce Domini effigiem præferens cum laico auxiliari processit; ac Deo iuante victoria ab melioribus ſtetit. At in S. Spiritus portu, in quem hereticī, corum receptaculo ad Ianuarii fluuen anno priore euerſo, cum duabus inueniūt nauibus omnia terrore impleuerant; Blahus Laurentius ē Societate non ſolū comitari pugnatores voluit, ſed etiam S. Iacobi vexillum magno animo prætulit: & inde quoque cœcifipiat eunt.